74  diário oficial Nº 36.390 Terça-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2025

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria N.º 480/2025 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 3.792/2024, de 22/03/2024, publicado no
DOE nº 35.757 de 25/03/2024, que dispõe sobre a concessão de diárias
no âmbito da Administração Pública Estadual direta e indireta para viagem
nacional ou internacional;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
E2025/3411352;
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR o deslocamento do agente público, CARLOS AMILCAR DE
SALES PEREIRA, matrícula nº 54190775/3, ocupante do cargo de Diretor,
lotado na Diretoria de Programa Especial de Moradia - DIPEM, no período
de 26 a 29/09/2025, com o objetivo de realizar entrega de beneficio social
do PROGRAMA SUA CASA, no município de SÃO DOMINGOS DO CAPIM,
Estado do Pará.
2. CONCEDER ao referido agente público, 04 e ½ (quatro e meia) diárias,
no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância de R$ 1.111,81,
para custear
despesas na localidade acima informada.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de outubro de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor-Presidente

Protocolo: 1253020
Portaria N.º 481/2025 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 3.792/2024, de 22/03/2024, publicado no
DOE nº 35.757 de 25/03/2024, que dispõe sobre a concessão de diárias
no âmbito da Administração Pública Estadual direta e indireta para viagem
nacional ou internacional;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
E2025/3380404;
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR o deslocamento do agente público, IOLETE DINIZ FERREI-
RA, matrícula nº 5985959/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lo-
tada na Diretoria de Programa Especial de Moradia - DIPEM, no período de
20 a 22/09/2025, com o objetivo de realizar cadastro social e visita técnica
do PROGRAMA SUA CASA, no município de SÃO DOMINGOS DO CAPIM,
Estado do Pará.
2. CONCEDER ao referido agente público, 03 e ½ (três e meia) diárias, no
valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância de R$ 864-74, para
custear despesas na localidade acima informada.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de outubro de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor-Presidente

Protocolo: 1253028
Portaria N.º 479/2025 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 3.792/2024, de 22/03/2024, publicado no
DOE nº 35.757 de 25/03/2024, que dispõe sobre a concessão de diárias
no âmbito da Administração Pública Estadual direta e indireta para viagem
nacional ou internacional;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
E2025/3390105;
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR o deslocamento do agente público, RAIMUNDO NONATO
SIQUEIRA DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 5978712/1, ocupante do cargo
de Assessor Técnico, lotado na Célula Executiva de Engenharia - CEENG,
no período de 20 a 22/09/2025, com o objetivo de realizar vistorias técni-
cas aos beneficiários do Programa Habitacional Sua Casa, no município de
Acará, Estado do Pará.
2. CONCEDER ao referido agente público, 03 e ½ (três e meia) diárias, no
valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância de R$ 864,75, para
custear despesas na localidade acima informada.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de outubro de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor-Presidente

Protocolo: 1253034
Portaria N.º 482/2025 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 3.792/2024, de 22/03/2024, publicado no
DOE nº 35.757 de 25/03/2024, que dispõe sobre a concessão de diárias
no âmbito da Administração Pública Estadual direta e indireta para viagem
nacional ou internacional;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
E2025/3412028;
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR o deslocamento do agente público, IOLETE DINIZ FERREI-
RA, matrícula nº 5985959/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lo-

tada na Diretoria de Programa Especial de Moradia - DIPEM, no período de
26 a 29/09/2025, com o objetivo de realizar a entrega dos benefícios do
Programa Habitacional Sua Casa, no município de São Domingos do Capim,
Estado do Pará.
2. CONCEDER ao referido agente público, 04 e ½ (quatro e meia) diárias,
no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância de R$ 1.111,81,
para custear despesas na localidade acima informada.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de outubro de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor-Presidente

Protocolo: 1253008

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 045/2025-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme
Decreto de nomeação de 08/11/2024, publicado no DOE nº 36.026 de
11/11/2024.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para atuarem na
fiscalização do Contrato nº 002/2014 celebrado com o Consórcio Troncal
Belém - CTB, cujo objeto é a Consultoria Geral para prestação de serviços
técnicos especializados, relativos ao Empreendimento Corredor BR-316,
destinado à implantação de Sistema Integrado de Transporte Metropoli-
tano por Ônibus abrangendo elaboração de estudos e projetos executivos
de infraestrutura física, elaboração de modelo de gestão, elaboração de
projetos operacional e de sistema de controle operacional, gerenciamento
geral e supervisão de obras.
I – William Carrera Fernandes, matrícula nº 5974771, Coordenador de
Gestão de Obras, como Fiscal Técnico Titular;
II – Jackline Reis Rocha, matricula nº 5900974, Coordenador de Gestão em
Urbanismo, como Fiscal Administrativo;
III – Paulo Alberto Soares Cardoso, matrícula nº 5981467, Coordenador de
Projetos, para atuar durante as ausências e impedimentos, de quaisquer
um dos membros titulares.
 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de outubro de 2025.
Adler Silveira
Diretor Geral - NGTM

Protocolo: 1253051
Portaria Nº 044/2025-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme
Decreto de nomeação de 08/11/2024, publicado no DOE nº 36.026 de
11/11/2024.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para atuarem na
fiscalização do Contrato nº 013/2023 celebrado com a empresa CONCRE-
MAT Engenharia e Tecnologia S/A., cujo objeto é o Gerenciamento, Super-
visão, Fiscalização e Acompanhamento de obras de Artes Especiais para
implantação de 2 (dois) viadutos localizados nas interseções da Rodovia
BR-316 com Av. Independência e com a Rod. PA-483 - Alça Viária:
I – William Carrera Fernandes, matrícula nº 5974771, Coordenador de
Gestão de Obras, como Fiscal Técnico Titular;
II – Jackline Reis Rocha, matricula nº 5900974, Coordenador de Gestão em
Urbanismo, como Fiscal Administrativo;
III – Paulo Alberto Soares Cardoso, matrícula nº 5981467, Coordenador de
Projetos, para atuar durante as ausências e impedimentos, de quaisquer
um dos membros titulares.
 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de outubro de 2025. 
Adler Silveira
Diretor Geral - NGTM

Protocolo: 1253049
Portaria Nº 043/2025-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme
Decreto de nomeação de 08/11/2024, publicado no DOE nº 36.026 de
11/11/2024.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para atuarem na
fiscalização do Contrato nº 004 /2024 celebrado com a Empresa MAIA
MELO Engenharia Ltda, cujo objeto é o Gerenciamento, Supervisão, Fisca-
lização e Acompanhamento de Obras de Artes Especiais, para implantação